

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 14 Lipca v. s. 1824 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Wilno.

Rząd Gubernialny Litewsko-Wileński przesłał do redakcyi gazety Kurjera Litewskiego dla ogłoszenia:

Pomieniony Rząd, wyśladawszy odezwy wileńskiej Skarbowey Izby, pod dniem 29 przeszłego miesiąca marca, za N. 2,076 nastaley, z wyrażeniem: iż w Naywyżey potwierdzoney Opinii Rady Państwa z dnia 28 czerwca 1810 r., co do zaprowadzenia ku powszechnemu użyciu nowych żelaznych arszynow, między innemi postanowiono. w punktach 4, Ministeryum Skarbu poruczyć urządzenie rozprzedania nowych arszynow; i 8, cenzura te arszyny naznaczyć za każdy po 1 rublu srebrem, stanowiąc przy tem, iżby Izba Skarbowa przedawała koniecznie srebrem w naturze, a nie za inną jaką monetę podług kursu. Departament spraw górniczych i solnych, dnia 3 lutego 1819 r. z N. 135 uwiadamiając Izbę Skarbowa, że P. Minister Skarbu postanowił wysłać dla Gubernii wileńskiej nowe arszyny, żądał wcześniej uwiadomić Departament, wiele na pierwszy początek potrzeba dla gubernii wileńskiej dostawić takowych arszynow, i taż Izba Skarbowa zabrała z działań P. Cywilnego Gubernatora sprawkę, z których okazało się: że podług zebranych przez tegoż P. Cywilnego Gubernatora, za pośrednictwem miejskich i ziemskich policyi wiadomości, potrzeba dla tutejszey gubernii nowych arszynow w ogóle dwa tysiące sztuk, w liczbie tey dla Wilna 400, a dla dalszych miast z powiatami, jako to: Trok 94, Kowna 90, Święciań 15, Telsz 60, Oszmiany 138, Widz 50, Szawel 11, Wilkomierza 1 000, takoz dla różnych osob 142 sztuki; podług tego uwiadomila Departament spraw górniczych i solnych. W Naywyżey zaś potwierdzoney w dniu 11 grudnia 1823 roku postanowieniu Komitetu PP. Ministrów w celu przyspieszeniu przedaży i zaprowadzenia w Państwie arszynow, opisanych w Ukazie Rządzącego Senatu, d. 4 lutego r. t. między innemi co następuje zalecono: rozwożenie nowych arszynow uskutecznić w przeciągu zimy 1823 i 1824 r., a ostateczny termin nabycia onych naznaczyć koniecznie do oktobra teraż. 1824 r. z należytym opublikowaniem; dozór około wprowadzenia w użycie tych arszynow w terminie naznaczonym, również i bacność, iżby dawniejsze odtąd niebyły używane, włożyć obowiązek na miejskie i ziemskie policye. Jeśliby po upłynieniu naznaczonego terminu ktokolwiek z handlujących przy nabyciu lub przedaży używał dawniejszych arszynow, tedy takowe odbierać i łamać, jako zakazaną rzecz, a z przekonanego o ich użycie uzyskiwać na rzecz Skarbu sztrafa za każdy arszyn po 2 ruble srebrem, i przymusić go do nabycia na miejscu dawnych nowego arszyna; a gdyby i niezajmujący się handlem mieszkańcy mogli powoli opatrzyć się w nowe arszyny, przeto robie nie i przedaż wszelkich innych, prócz znomych pod nazwiskiem składanych drewnianych arszynow, powszechnie zabronić, włożywszy obowiązek postrzegania tego na miejskie i ziemskie policye, dla większey łatwości w rachunku z pobieranych pieniędzy za arszyny, przedawać je w powiatowych kazańczystwach po wszystkich guber-

niach; pieniądze wesze za wyprzedane arszyny, powinny zbierać się w Izbach Skarbowych dla przesłania, gdzie należy podług ustanowienia, na które włożyć i dozór całości arszynow, a P. Minister Skarbu w przełożeniu danem Izbie Skarbowey z d. 28 przeszłego miesiąca lutego z N. 351 wyraziwszy: że w tém Naywyżey potwierdzoney postanowieniu Komitetu PP. Ministrów wkłada się obowiązek na Izby Skarbowe udzielne zachowanie i przedaż arszynow po guberniach, a zatém i póleca Wileńskiej Izbie Skarbowey dla wypełnienia, naprzód: Dla wileńskiej gubernii na pierwszy początek przeznaczają się 2,000 arszynow; przesłanie ich, również jak i rozwożenie po wszystkich guberniach, poruczono kupcom 3ciey gildy: Sanktpetersburskiemu Potiejewu i bielozierskiemu Liwinu, na mocy zawartych z nimi kontraktow, z których wyciąg dla należytego wypełnienia Izbie Skarbowey przy niniejszem przesłaniu. Przeznaczone dla tey gubernii arszyny, po należytem zapakowaniu w mocnych jaszczykach z plombami mennicy, będą oddane wspomnianym podradczykom przy osobnych ausztuchach, w których wyrazi się czas wysłania transportu, liczba arszynow w każdym paku i waga ich z zapakowaniem; powtóre: po przybyciu transportu do Wilna, i po złożeniu przez zwozoczuków ausztuchow, Izba Skarbowa ma natychmiast zrobić rozporządzenie, dla przyjęcia od nich arszynow; podając siebie za przewłokę wyrażonemu w umowie z podradczykami użyskaniu; obowiązany jest przytem mieć uwagę również na sprawdzenie wyrażoney w ausztuchach wagi, jako też na całość arszynow i na czas strawiony w drodze przez transporta; jeżeli przytem okaże się, że wyrażona waga zgodna, arszyny całe i czas naznaczony dla transportu zachowany podług umowy, tedy Izba Skarbowa, dawszy zwozoczukom kwietacyą, może ze swoich summ ich zaspokoić, jeśli oni będą żądać zwartej części przewozowey opłaty, licząc za każdy pud z zapakowaniem po 4 ruble; jeżeli zaś przy zdaniu nieokazają się wszystkie arszyny lub podradczyki za opieszłość swoję w drodze podpadną użyskaniu, tedy Izba Skarbowa niepowinna przystępować do żadnych wyplat furmanom. W każdym zaś zdaniu obowiązana Izba Skarbowa, przyjąwszy arszyny, niezwłocznie uwiadomić Departament spraw górniczych i solnych; potrzebie: Izba Skarbowa po otrzymaniu arszynow, zostawiwszy, ile potrzeba, dla miasta gubernskiego i jego powiatu, powinna natychmiast zająć się rozesłaniem pozostałych na powiaty, w proporcyi mieszkańców i w nich przemysłem i awiązanych się, jak naybliższemi i naytańszemi środkami. Wszystkie rozechody, tak w tym przedmiocie, jako i w innych, co do rozwożenia arszynow, powinny być policzone na rachunek summy, mającey się zebrać z ich przedaży; poczwarte: Przedaż arszynow w powiatowych kazańczystwach pod dozorem Izby Skarbowey, powinna być niezwłocznie rozpoczęta po otrzymaniu arszynow i ogłoszeniu w gubernii; ona ma się odbywać bez naymniejszego zatrzymania i z przestrzeganiem, ażeby wszystkim przybywającym dla kupienia arszynow, niezwłocznie było zadosyć czyniono. Jeżeli w biegu czasu okaże się, że dostarczonych arszynow będzie mało, w takim zdarzeniu Izba Skarbowa obo-

wiązana jest wcześniej prosić Departamentu spraw gornicznych i solnych o ich przysłanie; *popiâte*: Summa zebrana z przedaży arszynów, również jak i pieniądze uzyskane ze sztrafów podług ustanowienia Komitetu PP. Ministrów, powinny po zebraniu wchodzić srebrem do karnaczeystwa gubernialnego, i zostawać w niem do dalszego rozporządzenia. O stanie tej summy, również i o postępie przedaży arszynów, Izba Skarbowa ma donosić P. Ministrowi Skarbu; *poszôte*: Chociaż osobny dozór około wprowadzenia w użycie stoplowanych żelaznych arszynów w naznaczonym terminie, również i dozór, izby dawniejsze do oktobra t. r. nie były używane, włożono obowiązek na mieyskie i ziemskie policje; jednakże niniejszem obowiązują się i Izby Skarbowe mieć pilność, izby cel Rządu wtem zdarzeniu być osiągnięty, i żeby mogące wyniknąć jakie przeszkody, były oddalone w swoim czasie jej odezwaniami i staraniem, gdzie należy. Pomyślnie działania Izby Skarbowej ku zaprowadzeniu do użycia prawdziwej miary, tak pożytecznej dla wszystkich mieszkańców, a razem i dla wynagrodzenia zadłużonego skarbowego interessu, będą jej policzone za szczególną zasługę. Ze dla wypełnienia czego, taż Izba Skarbowa uczyniła co następuje: a) wileńskiemu powiatowemu karnaczeystwu z dnia 17 przeszłego miesiąca marca, przesyłając przy Ukazie kopią takowego zalecenia i kopie wypisów z kontraktów, zawartych z kupcami: *Lisynym i Pospiejewym*, a także i paszport furmana włóścianina *Tichona Nikityna*, zaleciła dla wypełnienia temuż karnaczeystwu: *naprzód*, Po przybyciu do Wilna furmana *Nikityna* z dwoma tysiącami stoplowanych żelaznych arszynów, które zapakowane w mocnych pakach z plombowanymi pieczęciami mechanicznymi przy osobnych ausztuchach, w których wyrażone: czas wysłania transportu, liczba arszynów w każdym paku i waga ich z zapakowaniem, odesłane one będą tegoż samego dnia, kiedy przybędzie do Izby Skarbowej zwozyczk, przy osobnym Ukazie do tegoż karnaczeystwa, które obowiązane będzie za okazaniem przez zwozyczka ausztucha, natychmiast zająć się przyjęciem od niego arszynów, które powinno karnaczeystwo, nie mając do skarbowych szal należytego przygotowania, odważyć tegoż dnia w tutejszej mieyskiej Radzie na mieyskich szalaoh, używając jednak do tego będące w karnaczeystwie skarbowe wagi, które wynoszą na 6 pudów, a za takowe odważenie arszynów z zapakowaniem nic Radzie nie płacić: ponieważ w warunkach zadzierżawienia wag mieyskich przez tęż Izbę wypuszczonego, powiedziano: izby za przeważenie, jakiegokolwiek skarbowej własności, opłaty niepobierać; *powtôrę*: Po przeważeniu arszynów i po sprawdzeniu wagi z ausztuchami, przyjąć arszyny podług liczby; a jeżeli znajdzie się, że wyrażone w ausztuchach waga zgodna, arszyny całe i czas naznaczony dla transportu był zachowany podług umowy, wtedy karnaczeystwo wydawszy furmanowi wyrażonemu w hausztuchu *Tichonowi Nikitynowi* należyta kwietacyą, zaspokoić go stosownie do prósy podradczyka *Lisina i Pospiejewa*, przysłanej pocztą do Izby Skarbowej, w czwartęj części przewozowej opłaty, licząc podług kontraktu, za każdy pud z zapakowaniem rubli assyg. 4, wydawać tylko po 1 rublu od puda z ogólnych dochodów do niego wchodzących, na rachunek zebrać się mającej za arszyny summy, a potem powrócić przesłany przy niniejszem paszport furmanowi włóścianinowi *Tichonowi Nikitynowi*, jeśli zaś przy zdaniu nie okażą się wszystkie arszyny, lub podradczyki za zwłokę w drodze podpadną uzyskaniu, tedy karnaczeystwo nie powinno przystępować do żadnej wypłaty, ale natychmiast o wszystkim donieść Izbie Skarbowej. — Przyjęcie arszynów, wydanie kwietacy i zaspokojenie furmana opłatą za transport, powinno karnaczeystwo to ułatwić jeżeli nie prędkiej, to przynajmniej w trzy dni po przybyciu furmana do Wilna; a w przeciwnem zdarzeniu za zwłokę obowiązane będzie własnymi pieniędzmi i na swój rachunek zaspokoić furmana, stosownie do prze-

ślanego w kopii wyciągu z kontraktów, zawartych z kupcami *Lisynym i Pospiejewym*; po skutecznieniu czego w zupełności raportować Izbie Skarbowej; *po-trzecie*: Przyjęte arszyny powinno karnaczeystwo zapisać do przychodu do osobnej sznurowej księgi, którą przesłała Izba do niego przy Ukazie; a zostawwszy w karnaczeystwie z tych arszynów 600 sztuk, resztę odesłać do innych 10 powiatowych karnaczeystw przez Pocztamt Litewski przy swoich odezwach, jako to: do trockiego 100, kowieńskiego 100, zawileyskiego 50, oszmiańskiego 150, brasławskiego 100, wilkomierskiego 500, upitkiego 100, rosieńskiego 100, szawelskiego 100 i do talszewskiego 100, w ogóle 1400 arszynów. Odsyłać te arszyny, stosownie do odezwy JW. Litewskiego Poczt-Dyrektora do JW. Wice Gubernatora d. 15 marca z Nrem 1153 uczynionej, tak, izby każdą pocztą odsyłać po 50 arszynów do każdego pocztowego mieysca na jednym trakcie, a jeżeli można będzie dla ciężarów pocztowych, tedy i większą liczbę, o czem karnaczeystwo obowiązane jest znosić się z ekspedycją wychodzących poczt. Na zapakowanie arszynów, użyć powinno karnaczeystwo potrzebną ilość pieniędzy, także z ogólnych dochodów, na rachunek arszynowej summy; lecz obok tego, toż karnaczeystwo obowiązane postrzegać dobra Skarbu, nabywając potrzebnych rzeczy do zapakowania arszynów jak naytaniej, z naywiększą ostrożnością pod własną odpowiedzialnością, a poszczególny rachunek wydatków przesłać do Izby Skarbowej, dla doniesienia o tym Departamentowi spraw gornicznych i solnych; *poczwar-te*, pozostałe w karnaczeystwie 600 arszynów, powinno natychmiast zacząć przedawać, a dla uwiadomienia o tem handlujących i mieszkańców, izby przybywali dla ich nabycia, zgłosić się od siebie do mieyskiej ziemskiej policji. Przedaż arszynów odbywać bez naymniejszego zatrzymania, postrzegając, izby wszyscy przybywający dla ich nabycia, mieli bez zwłoki zadosyćuczynienie, biorąc od kupujących na mocy 8 punktu Naywyżey potwierdzonej Opinii Rady Państwa 28 juni 1810 r. za każdy arszyn po 1 rublu srebr. w naturze; *popiâte*, wybrane w karnaczeystwie za arszyny pieniądze, również jak i uzyskane ze sztrafu, podług ustanowienia Komitetu PP. Ministrów, i przysłane tego rodzaju z innych 10 powiatowych karnaczeystw pieniądze, powinno karnaczeystwo zapisać do wyżej wspomnionej o arszynach księgi, i zachować je na przyszłość do osobnego względem nich rozporządzenia, kładąc w miesięcznych i tygodniowych wiadomościach, jako udzielny artykuł; a o stanie tej summy i o postępie przedaży, niemniej o ilości pozostałych arszynów, ma karnaczeystwo osobno donosić Izbie Skarbowej; po upłynieniu każdego miesiąca naydalej 5 dnia. b) O przeznaczonych dla wysłania z wileńskiego karnaczeystwa do innych 10 karnaczeystw 1400 sztuk arszynów, uwiadamiając o tem pomienione karnaczeystwa przez Ukazy zaleca, izby o dósćci arszynów w całości i akuratności, uwiadomiły wileńskie powiatowe karnaczeystwo, a Izbie Skarbowej doniosły; arszyny zaś zapisawszy w przychod do udzielnej przesłanej z Izby Skarbowej sznurowej księgi, natychmiast zacząć przedawać życzącym je nabydź, podług powyższej ceny za każdy arszyn po 1 rublu srebr. w naturze; dla uwiadomienia zaś handlujących i przemysłem bawiących się, oraz dalszych wszystkich mieszkańców, izby przybywali nabywać takowe arszyny, mają od siebie zgłosić się do mieyskich i ziemskich policji; przedawać arszyny nabywcom także mają bez naymniejszej zwłoki; i ściśle przestrzegać, aby wszyscy przybywający dla nabycia byli natychmiast zadosyćuczynieni; wzięte zaś za nie pieniądze, również i uzyskane ze sztrafu, zapisywać do teyż o arszynach księgi, a nie używając ich na rozchod, odsyłać do wileńskiego powiatowego karnaczeystwa, płacąc z nich poczcie za przesłanie należnego półprocentu, i tegoż samego dnia, kiedy pieniądze będą wysłane, donieść Izbie Skarbowej, wyrażając przychód i rozchód arszynowej summy w miesięcznych i tygodniowych wiadomościach,

Wilno dnia 11 Lipca o. s. 1824 Roku.

ANGLIA.

Londyn dnia 30 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Czytamy w dzisiejszej gazecie tutejszej, *Goniec*, iż nie zdaje się podobnym do prawdy, aby P. Ward (jak inne gazety doniosły) miał wkrótce udać się na powrót w nowém zleceniu do *Mexyku*, i żeby ostatnie wiadomości z tego kraju były pomyslniejsze od poprzednich; nie masz bowiem wielkiej między niemi różnicy.

Dnia 27 kwietnia przybył do wyspy *Sacri-ficio* kuter angielski *Lion*, i przywiózł pierwszą wiadomość o pożytcie, zaciąganej w kraju naszym dla tamteżnego rządu. Przybycie jego wzbudziło z początku płonną obawę, dopóki się o zamiarze nie dowiedziano; dla tego musiał stać o podał od brzegu wyspy; taka jest baczność władz miejscowych na wszelkie intrygi.

Podług listów wprost otrzymanych z *Port-au-Prince* p. d. 8 marca, ustała na wyspie *Hayti* (*St. Domingo*) wszelka obawa napadu francuzów; nawet te same listy donoszą o wysłaniu z tamtąd trzech agentów do Francji.

Okręt, który dnia 25 maja przybył z *Nowego Orleanu* do *Filladelfii*, widział d. 14 tegoż miesiąca flotę (jak się zdaje) wojenną, złożoną z 25 do 30 okrętów, płynącą ku zachodowi, a w niejaki czas potem, został zapytany przez kapra kolumbijskiego: czyli nie widział floty francuzkiej. L. sty z *Hawanny* pod d. 25 maja wyrażają, iż po przybyciu tam listów, posłanych na okręcie z *Kadyxu*, czyniono wielkie przysposobienia do przyjęcia okrętów z Hiszpanii, przeznaczonych zapewna przeciw *Mexykowi*.

Dnia 25 b. m. zawiął do *Portsmouth* okręt *Valorous* z Panem *Michelena*, posłem meksykańskim, który niezwłocznie udał się do *Londynu*. Wspomniany okręt przywiózł or. z gazety meksykańskiej, dochodzącej do dnia 18 kwietnia. Czytamy w nich, iż Anglik *Bourne*, na którego padło podejrzenie, iż jest szpiegiem *Iturbida*, został uwięziony, gdy jechał z *Tempico* do *Mexyku*, i po badaniu wygnany z kraju. Podobnego losu doznał generałowie *Santonna* i *Alchaveria*. Generał *Bravo* objął naczelno dowództwo wojska meksykańskiego. Posłano oddziały jego do wszystkich portów dla uwięzienia *Iturbida*, jeśli by odważył się powrócić. Słychać, iż *Iturbida* myśli znowu ogarnąć rząd, i tym końcem chce najpierw opanować warownią *St. Juan*.

TURCYA.

Od granic tureckich dnia 16 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Nowa gazeta wrocławska zawiera co następuje: W ostatnim numerze wychodzącej w *Missolungie* Kroniki greckiej, umieszczona jest mowa pogrzebowa na cześć Lorda *Byrona*, miana przez jednego greka, *Spirydyona Trikupis*. Oto z niej ustęp w którym uniesiony zapalem mówca obraca głos swój, do córki zmarłego Lorda: „Dni jeszcze kilka, a nawet śmiertelna powtórka tego sławnego meza wydartą zostanie nieutuloney w żalu Grecyi, drugiej jego oyczyźnie, aby została zawieziona do kraju, któremu się została w podziale sława jego urodzenia. A ty, zacna córko dostojnego ojca, któremuś była tak drogą, zrosisz łzami trunę, zamykającą jego popioły! Łzy osieroconych greków oblewać tylko będą urnę, w której serce jego spoczywa; lecz łzy te łac się będą po całej ziemi greckiej, bowiem cała Grecya jest dziś jego grobem. Kiedy, w ostatnich życia jego chwilach, usta jego tylko twoje wyrzekły imię Grecyi; słusznie też, ażeby po jego zgonie i Grecya cząstkę jego kosztownych szczątków dzierżyła. *Missolunga*, nowa jego oyczyzna, strzeże w posród swych murów serce jego, jako godło jego dla niej miłości. Ty, zacna córko dostojnego o-

ca, ty zwłoki jego odbierzesz. Cała Grecya, w żalobie i rozpaczy, posyła ci je ze wszystkimi zaszczytami, ze wszelką religijną, cywilną i wojskową wspaniałością, której jest godzien; towarzyszą im wszyscy obywatele *Missolungi* i mnóstwo innych greków; oblewają je łzami wdzięczności, a wszędzie rozlegają się śluby i błogosławieństwa arcy-biskupa *Porfiryusza*, tego rzetelnego przyjaciela naszej wolności, biskupa *Józefa* i całego naszego duchowieństwa. Generałowie nieśli je na swych barkach do przybytku Pańskiego, tysiące żołnierstwa składały orszak pogrzebowy na ulicach, przez które były prowadzone; ich oręże, które służyły na wygładzenie tyłu pohańców, spuszczone były ku ziemi. I w tey samey chwili całe wojsko, gotowe wyruszyć w pole przeciw nieprzyjacielowi chrześcijaństwa, otacza jego trumnę i zaprzysięga na jego zwłokach, iż nigdy niezapomni ofiar twego ojca, i nigdy nie dopuści, ażeby barbarzyńcy hanbili swemi nogami ziemię, na której część zwłok jego spoczywa. Ze wszystkich ust brzmią w świątyni Boga chrześcian, pienia pochwalne i modły, ażeby śmiertelna jego powłoka dostała się szczęśliwie do jego kraju rodzinnego, a dusza jego spoczywała tam, gdzie jest sprawiedliwych mieszkanie.”

Gazeta *Korrespondent Warszawski* wyraża: cała *Missolunga* jest jeszcze w żalobie po śmierci Lorda *Byrona*; ostatnie jego słowa, które wyrzekł względem Grecyi do *Maurocordato*, przechodzą z ust do ust: „Umieram, powiedział: w słodkiej nadziei, iż Grecya wkrótce oswobodzoną zostanie od swoich barbarzyńskich gnębielców, a wy, waleczni Grecy, postępujcie naprzód chwalebnym torem, gromcie waszych tyranów, pamiętni hasła: wybić całą Grecyą lub zginąć.”

Wychodzące w *Berlinie* pismo *Dostrzegacz Sprei* zawiera co następuje: „W jednym z pism peryodycznych niemieckich umieszczony jest obszernie opisanie zdarzenia, którego był świadkiem podający ten artykuł. Po okropnej rzezi na wyspie *Scio*, na której Turcy odebrali życie 30,000 Grekom, ciała zabitych były wrzucone w morze. Gdy kapitan basza zbliżył się z swą flotą pod *Scio*, pierwszej zaraz nocy żołnierze tureccy będący na straży zaczęli krzyżeć i strzelać. Trwoga niezmiernie powstała między muzułmanami; xiężyc świecił, uyrzano mnóstwo Greków płynących ku tureckim okrętom. Przebudził się kapitan basza, a uyrzawszy płynących greków, kazał ze wszystkich dział strzelać; lecz Grecy nie zważali na te wystrzały, i ciągle podpływali pod okręty; przez co niezmiernie powiększyła się trwoga muzułmanów, zaczęli wzywać pomocy proroka, wołając, iż Bóg widocznie sprzyja chrześcijanom, gdyż kule działowe nie im nie szkodzą. Kapitan basza szarpał swą brodę, zachęcał do boju, obiecywał tysiączne łaski tym, którzy będą dzielnie walczyć, a zagroził śmiercią tym, którzy okazą bojaźń. Taka trwoga panowała przez noc całą; pomnożyła się jeszcze bardziej, gdy xiężyc zaszedł i nastąpiła zupełna ciemność. Chociaż już doniesiono było w krótkości w pismach publicznych o tém zdarzeniu, żadne jednak pióro nie zdola dokładnie opisać tego zamieszania, obawy, jęków, przekleństw, jakie w owej chwili panowały między turkami; naybardziej zaś to ich przeraziło, gdy jeden z obecnych na okręcie derwiszów w głos oświadczył, iż to jest sprawiedliwa kara proroka, za wymordowanie niewinnych dzieci i starców na *Scio*. Dopiero gdy zaczęło świtać, postrzegli Turcy, iż owi płynący Grecy nie byli żywi, lecz ciała zamordowanych wrzucone w morze, które (jak zwykle bywa) w kilka dni wypłynęły. To zaś było prawdziwie przerażającym dla turków widokiem, iż ciało szanownego starca biskupa wyspy *Scio*, otoczone zwłokami kilkunastu kapłanów, podpływało pod okna okrętu kapitana baszy, a gdy już

były bliskie pokładu, wzburzyło się morze, i bałwany morskie tak przewróciły też zwłoki, iż w postawie stojący otoczyły okręt. Kapitan basza na ten w dok prawie postradał przytomność umysłu; kazał natychmiast rozwinąć żagle i opuścić to okropne miejsce. Turcy na całej flocie przez kilka dni tak byli smutni, iż słowa nie przemówili; zaczęto wróżyć, iż wkrótce nastąpią klęski; jakoż niezadługo ta flota przez statki palne greków, została wysadzona na powietrze."

Dnia 20. List pewnego Greka, pisany d. 19 maja z Smyrny, obejmuje następującą wiadomość, potrzebującą potwierdzenia. Kapitan basza zamiast oddalenia się od brzegów naszych, popłynął do zatoki Termajskiej, dla uderzenia na wyspę Sciatos, gdzie oczekiwali go grecy, uwiadomieni o jego zamiśle. Kapitan basza nie otém nie wiedząc, wystrzeliwszy 7,000 kul działowych, wysiadł na ląd z licznym korpusem wojska, i zaraz rozpoczęła się bitwa. Grecy któremi (jak jedni twierdzą) dowodził Odysseusz, a (jak drudzy utrzymują) Diamantis i piękna Maurogienia z Myceny, walczyli i pobili turków z taką zawziętością, iż sam tylko kapitan basza potrafił umknąć na łodzi. Wróciwszy do swojego okrętu kazał zaraz podnieść kotwicę, i popłynął do Saloniki w Macedonii, gdzie w największym smutku po takiej porażce zostaje."

Dnia 21. Jedna z gazet niemieckich donosi o nowej korespondencji dyplomatycznej między Lordem Strangford, posłem angielskim w Stambule, a ministrem tureckim. Wspomniany Lord miał nalegać o ustąpienie wojska tureckiego z Multan i Wołoszozyny, a Porta skarżyła się na wsparcie, jakie Anglicy dawali i dają Grekom. Lord Strangford chce opuścić Stambul skoro nie pozyska głównego celu swoich usiłowań, to jest, wyścicia wojska tureckiego z rzeczonych ziem."

Zdaje się, iż po niepomyślnym uderzeniu na Negropont i wyspę Scopulo, działania floty tureckiej na Archipelagu, zupełnie ustały, i zależą od wyprawy baszy Egiptu; którego zwlekane przyłożenie się do uspokojenia greków ztąd ma pochodzić, iż od W. Sultana żądał nie tylko zupełnego upoważnienia, aby w Grecyi postępował według swojej woli, lecz oraz domagał się zarządu w Morei i na wszystkich wyspach Archipelagu; a w nadziei pozyskania tego wszystkiego, ciągle się uzbiera.

Morowe powietrze grasuje coraz bardziej w Multanach, i według ostatnich doniesień, pokazało się już w Rimniku, a nawet w Foksanie.

Grecy twierdzą, iż pogłoska o porażce Seraskiera Derwisza baszy w okolicach Zeituny potwierdza się, i że odebrano w tej mierze wiadomość w Belgradzie. Inne listy z Laryssy pod d. 18 maja donoszą tylko, iż wspomniany Seraskier otrzymał od W. Sultana wyraźny rozkaz, aby ruszył przeciw Morei.

Potęga morska grecka składa się teraz ze 170 kilku okrętów; najznakomitszymi jej dowódcami są: Tombazis, Mianlis-Vecos, Jerzy P. pimur z Idryi, Konstanty Canaris z Ipsary, i Babelina ze Spezzyi.

FRANCYA.

Paryż, dnia 3 lipca.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

W dniu 24 z. m. rozpoczęto postępowanie sądowe w sądzie przysięgłych w Tuluzie przeciw zbiegom francuzkim. Akt oskarżenia obejmuje

46 osób (z tych 20 nieprzytomnych), którzy w Hiszpanii przeciw francuzom walczyli. Pierwszy legion był pod dowództwem pułkownika Caron, który przed 4 laty na śmierć skazany, potem w Bilbao tak nazwany legion francuzki utworzył i pokazał się z nim na brzegu Bidassoa, ztamtąd udał się do Korunny do Lugo-Vigo a nareszcie do Anglii. Drugi legion nazywał się cudzoziemskim liberalnym legionem, urządzony był przez generała Morillo i zostawał pod sprawą pułkownika Gauthet z Saumur, który będąc we Francyi na śmierć skazany, uciekł do Anglii, a ztamtąd do Korunny wraz ze 26 oficerami przybył. Ten legion dostał między innymi 300 fr. wsparcia od hiszpańskich wolnych mularzy. Trzeciego legionu dowódcą był pułkownik niemiecki Jansens i stawał w Korunnie. Czwarty legion składał ułan Napoleona II, pod sprawą kapitana Puseal-Aymard. Obwinieni należeli do tych legionów, wyjąwszy jednego, który między gerylasami przebywał.

O g ł o s z e n i e.

1. Sąd Taxatorsko Exdywizorski dóbr JO. Xięcia Józefa Pużyny Assesora Sądu Główn. Litt. Wileń. 2go czasowego Departamentu, za Remissą Sądu Ziemskiego Upit.skiego, w dniu 26 czerwca idącego roku, w majątku Małych Niewieźnikach zebrany, przez akcesoryjny wyrok wstępne rozwiązując kwestyje: komportacją wszelkich papierów do tego interesu postępujących, przez debitora i kredytorów do kancelaryi Ziemskiej Upit. aktowej, na dzień 1szy sierpnia, z persystencyą szęściomiesięczną i wolną nawzajem komunikacją; oraz na termin ostatecznego zjazdu do miasta Sądowego Poniewieża dzień 27 października idącego roku przeznaczył; przez niniejszą zaś awizacyą, wzywa wszystkich kredytorów i pretensorów oraz debitorów do masy, aby na powyżey wskazanym terminie z dowodami stawili u S. d. z tem oraz zastrzeżeniem, że na niestawiających pretensorach amissyą wieczną wedle prawa i remissy zapisze, a z debitorami w obiekcie wskazania na ich summ, chociażby w ich niestanności również wedle prawa postąpi. Dat 1824 czerwca 28 dnia Rejent Ziem. Upitt. i Exdywizorski Jan Jasiński

Wolno drukować Sędzia Reinhold Dysterthoff.

1. Dom murowany na Pohulance o 6 pokojach, ze stancyą dla ludzi, praczkarnią, spiżarnią, i dalszemi wygodami, jako to: sklepem, lodownią, stajnią, wozownią i ogrodami fruktowym i warzywnym i inspektami, należący do dziedzictwa JW W. Baronow Rosenow, wypuszcza się w arędę na lat trzy od 1go augusta. Kto by życzył wejść w umowę niech się zgłosi w Expedycyi Gazetney Pocztańtu Litewskiego do JP. Pačkiewiczza Protokulisty onego Pocztańtu.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 8 lipca: rubel srebrny 3 rub 79½ kop. dukat nowy 11 rub. 95 k., stary 11 rub. 75 kop., imperyal 36 r. 80½ kop.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji:	Wzrostko Barom.	Wyż. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana w powiel
}	dnia 10 god. 2 wiecz.	27 cal. 9,2 lin.	+ 14,5 stopni.	Póln. Zach.	Pogoda.
	dnia 11 god. 5 z rana	27 — 9,9 —	+ 8 — —	Póln. Zach.	Pogoda.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora Andrzeja Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

jako udzielny artykuł; prócz tego donosić o miesiąc Izbie Skarbowej udzielnie o arszynach i sumie tego rodzaju, tak, żeby dochodziło do teyże Izby Skarbowey niepoźniej jak 5 dnia każdego następującego po nim miesiąca; a co do miesięczney rewizyi arszynow i wybranych za nie pieniędzy, wkłada Izba Skarbowa obowiązek, na urzędników, robiących w powiatowych Kaznaczeystwach rewizye skarbowych pieniędzy i herbowego papieru: c) Ponieważ w Naywyżey potwierdzonem d. 11 grudnia przeszłego 1823 r. postanowieniu Komitetu PP. Ministrów zalecono, ażeby i nie zajmujący się handlem mogli powoli opatrzyć się w nowe arszyny, a przysposobienie i przedaż wszelkich innych zupełnie zabronie wszędzie, dla postrzegania czego włożony został obowiązek na mieskie i ziemskie policye. Zaś JW. Minister Skarbu szczególnie zobowiązał Izby Skarbowe mieć czuynność, iżby cel Rządu w tém zdarzeniu był osiągnięty; a gdy wiadomo Izbie Skarbowey, że w tuteyszey gubernii, prócz zajmujących się przemysłem, wiele znajduje się klasztorów, monasterów i obywatelskich domów, które nabywając różne od sprzedających rzeczy, mają konieczną potrzebę sprawdzić miarę kupionych, dla tego koniecznie obowiązani są opatrzyć się w ustanowione od Skarbu arszyny; a jeżeli policye będą działać w tey okoliczności z powinną gorliwością o dobro Skarbu, tedy potrzeba arszynów może być bardzo znakomita w gubernii, więc zaleciła powiatowym kaznaczeystwom w posłanych Ukazach: jeśliby okazało się, że wysłanych teraz arszynów było mało, tedy wczesnie donieść Izbie Skarbowey, wiele każdemu potrzeba do przysłania arszynów, a tymczasem obowiązane zebrać za pośrednictwem mieskich i ziemskich policyy wiadomości: ile mianowicie prócz wystanych, potrzeba jeszcze do każdego powiatu dostawić dla klasztorów, monasterów, obywatelskich domów i dalszych w mieście i na powiecie mieszkańców, do użycia arszynow; przedstawić takowe wiadomości jak najszybciej do wspomnioney Izby Skarbowey dla zażądania potrzebney ilości arszynow od Departamentu spraw górniczych i solnych, starając się, ażeby w rozprzedaniu arszynow przerwy nie było, a życzący je nabydź niemieli najmnieyszy mitregi, pod niezawodną samych kaznaczejow odpowiedzialnością. d) Ten Rząd prosi opublikować po całej gubernii Naywyżey potwierdzoną Opinią Rady Państwa 28 junii 1810 roku, i postanowienie Komitetu PP. Ministrów 11 grudnia przeszłego 1823 roku, takż wydrukować one i w Kuryerze Litewskim, a urzędnikom, czyniącym co miesiąc rewizyą kassy w powiatowych kaznaczeystwach, poruczyć rewizyą xiąg tak żelaznych arszynow, jako i wybranych za nie pieniędzy; mieskim zaś i ziemskim policyom surowie zalecić, względem wypełnienia w zupełności włożonego na nich obowiązku, wyżej opisaném Naywyżey potwierdzonem postanowieniem Komitetu PP. Ministrów, z warunkiem, ażeby podług słów tego prawa, znajdujące się w użyciu w tuteyszey gubernii dla mierzenia łokcie, niezawodnie do naznaczonego terminu były z użycia wyjęte, a po upłynieniu terminu, odebrane i połamane, jako zakazana rzecz; z przekonanych o ich używaniu uzyskać na korzyść Skarbu sztraf za każdy arszyn po 2 rub. sr., ile zaś mianowicie od kogo uzyskano będzie i do kaznaczeystwa wniesiony sztraf, w każdym razie dla zrobienia kontroli, donosić mają policye w tymże czasie Izbie Skarbowey; przyczem nieomieszka Rząd ponowić mieskim i ziemskim policyom, iżby one bez najmnieyszej zwłoki zebrawszy wiadomości: ile i komu z mieszkańców w wiedzy ich zostających, potrzeba arszynow, odesłały takowe do powiatowych kaznaczeystw dla przedstawienia Izbie Skarbowey, w celu zażądania potrzebney liczby arszynow; z Departamentu spraw górniczych i solnych; jakie zaś podług tego uczynione będzie postanowienie, też Izbę Skarbową uwiadomić. Przy tém czyniono przełożenie: 1) Przełożenie P. Cywilnego Gubernatora i Kawalera datowane 17 apryla z N. 5,877,

w którym poleca podług wspomnioney komunikacyi Skarbowey Izby, uczynić należyte w gubernii rozporządzenie, razem uwiadamia: że mieskim i ziemskim policyom od siebie zalecił, ażeby za uwiadomieniem miejscowych kaznaczeystw względem otrzymania przez nie arszynow, natychmiast obwieściły o tém handlujących, z tém, iżby bez zwłoki dla nabycia ich przybyli, niepozwalając używać starych arszynow i łokci, a po upłynieniu naznaczonego terminu, testare arszyny i łokcie łamali, skazując tych, którzy ich używają na sztraf ustanowiony, ze zmuszeniem nabydź nowe na miejscu starych; i 2) powtórne odniesienie się Wileńskiej Skarbowey Izby, datowane 25 apryla z N. 2,508, w którym uwiadamia, że z liczby przysłanych na tuteyszą gubernią 2 000 żelaznych steplowanych arszynow, 600 zostawiono dla sprzedania w Wileńskim powiatowym kaznaczeystwie, a dalsze rozesłane podług powyższego rozporządzenia do dalszych powiatowych kaznaczeystw. Ze zaś w wiadomościach od kaznaczeystw z miesiąca marca, o wziętych za arszyny pieniądzech, nic w przychodzie nie położono, a że takowych arszynow nieprzedano w tymże miesiącu marcu, odebrano od wszystkich powiatowych kaznaczeystw doniesienia; prosi zatem, stosownie do uprzedney teyże Izby Skarbowey komunikacyi, pod datą 29 marca nadesłaney, uczynić zależące od tego Rządu rozporządzenie. A po sprawce okazało się: że Rząd otrzymałszy Ukaz Rządzącego Senatu, datowany 4 lutego z N. 3348, z wyrażeniem Naywyżey potwierdzoney Opinii Rady Państwa d. 28 junii 1810 r., i postanowienia Komitetu PP. Ministrów, dnia 4 grudnia 1823 r., o środkach do wprowadzenia w użycie nowych arszynow, rozesał kopie tego Ukazu d. 20 marca, dla należytego i koniecznego podług niego wypełnienia, do mieskich i ziemskich policyy, do Rad mieskich i magistratów, a dla wiadomości i do wszystkich miejsc urzędowych. Rozkazali: Chociaż Naywyżey potwierdzona Opinia Rady Państwa i postanowienie Komitetu PP. Ministrów, wyrażone w Ukazie Rządzącego Senatu, datowanym d. 4 lutego, o wprowadzeniu w użycie nowych arszynow, zalecono mieskim i ziemskim policyom od P. Cywilnego Gubernatora i tego Rządu przywieść do wykonania; i chociaż tuteyszą Izba Skarbowa, po otrzymaniu przysłanych arszynow rozesała je dla rozprzedania do wszystkich powiatowych kaznaczeystw tuteyszey gubernii lecz z odebranych od nich raportow, taż Izba Skarbowa dostrzega, że takowych arszynow nieprzedawano, a zatem uczynić co następuje: ponieważ Naywyżey potwierdzoną Opinią Rady Państwa, naznaczoney ostateczny termin dla nabycia arszynow do miesiąca oktobra t. r.; bacność zaś okolo wprowadzenia do użycia tych arszynow w terminie naznaczoney, również i dozór, iżby dawnieysze poźniej nie były używane, włożyć obowiązek na mieskie i ziemskie policye; a jeżeli kto z handlujących po upłynionym naznaczoney terminie, przy kupowaniu lub przedaży, będzie używał dawnieysze arszyny, tedy takowe odbierać i łamać jako zakazaną rzecz, a z przekonanych o ich użyciu, uzyskać na rzecz Skarbu sztrafu za każdy arszyn po 2 rub. sr., i zmusić go do kupienia nowego arszyna na miejscu dawnego, żeby zaś i mieszkańcy niezajmujący się handlem, mogli powoli opatrzyć się w nowe arszyny, więc robienie i przedaż wszelkich innych, prócz znajomych pod imieniem składanych drewnianych arszynów, wszędzie zabronić, z nałożeniem obowiązku postrzegania za tém także na mieskie i ziemskie policye; przeto z wyszczególnieniem wszystkiego, co się wyżej powiedziało pomienionym policyom dla dopełnienia uprzednich danych w tym przedmiocie zaleceń, jeszcze surowie ponowić przez Ukazy, jeśli dotąd nie ogłosiły wyżej pomienioney Naywyżey potwierdzoney Opinii Rady Państwa, i postanowienia Komitetu PP. Ministrów, w Ukazie Rządzącego Senatu d. 4 lutego wyrażonych, iżby za odebraniem terażnieyszych Ukazów, natychmiast wszędzie opublikowały za rewersami, tak po miastach jako i na powiatach obywatelom, wszystkim

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Zawczora wieczerał Król Jmó u Xięcia Wellingtona. Xięże York, brat królewski, znajdował się także na tej uczcie.

Statek bombardyerski *Meteor* miał wczora do Algieru odpłynąć.

Niedawno podano Izbie niższej petycją irlandzkich katolików, która wielkie wrazenie sprawiła. Mniemamy, mówią podający prośbę, iż rząd bez uszczerbku panującej religii, mógłby przeznaczyć małe wsparcie dla tej części poddanych J. K. Mości. Ze 110 parafii okręgu *Tuam*, 4 tylko mają porządne kościoły, a 24 muszą służbę Boską pod gołem niebem odprawiać. Nie żądamy nic więcej, jak tylko, aby z nami postępowano w taki sposób jakiego doznają protestanci w wielu katolickich krajach. Protestanci, poddani Króla Jmci francuzkiego, nietylko mają otwartą drogę do urzędów i godności, ale nadto wykonywają swoje obrządki z większą wolnością, niż jakabądź klasa protestantów w Wielkiej Brytanii. We Francyi liczą 542 000 protestantów, co jest 55tą częścią całej ludności: ci mieszkańcy posiadają 345 kościołów i 138 domów modlitwy, i od r. 1814, odtrąciwszy wydatki na wydziały teologiczne protestanckie w *Strasburgu* i *Montauban*, otrzymali pół szóstą miliona franków.

Przed kilką dniami odprawiona była wielka uczta familiyna w *Stowa*, u Xięcia *Buckingham*, który na chrzciny swojego wnuka, *Karola Temple*, zaprosił nayliczniejszye rodziny, *Grenvillów*, *Campbellów*, *Nugendów*, *Chandosów* i wiele innych. Półk jazdy margrabię *Chandos* stał przed kościołem podczas obrzędu. Przy pierwszym stole znajdowało się 120 osób. Talerze, lichtarze, i wszystko co tylko do usługi i ozdoby stołowej należy, było ze złota i srebra. W pośrodku stołu wznosiła się figura zwana *Brytanią zwyciężką*, w cesarskiej todzie, na 4 stopy wysoka, trzymając w ręku posąg zwycięstwa; przy jej nogach znajdowało się 4 bozków rzek *Tagu*, *Ebro*, *Garony* i *Sekwany*, nad których brzegami oręż angielski sławę się okrył. Wokół znajdował się prosty napis *Georgio-legnante-Wellington*. Drugi stół również srebrnymi naczyniami zastawiony. Pod gołem niebem urządzono stoły dla 2,000 ludzi Xięcia ich rodzin i półku jazdy. Wino i pącz dawane były podostatkiem. Uroczystość trwała dni kilka; dano różne widowiska, wyścigi konne, strzelanie z łuku i t. d., na co przeszło 30,000 osób patrzyło. Wieczorem oświecono lasek lub dawano sztuczne ognie, sprowadzono oraz z *Londynu* muzykę, która koncert wykonywała. W samym zamku było codzień 500 gości, a dla 150 z nich pokoje sypialne były przygotowane.

Król Jmó ozdobił wielkim krzyżem orderu *Gwelfów* panującego Xięcia *Reus-Ebersdorf-Lobenstein-Gera*.

Listy z przyładku *Dobrey-Nadziei* z dnia 14 kwietnia donoszą, iż oddział krajowców, kryjących się po zaroślach napadłszy na gubernatora z *Delagoa* osady portugalskiej, jego i 50 towarzyszy portugalczyków zamordowali. Ten wypadek może za sobą pociągnąć znakomite odmiany w tej okolicy.

Dnia 3 lipca. Król Jmó odbył wczora tajną radę w *Pall-mall*, poczem były świetne pokoje.

Dla nieszczęśliwych mieszkańców *Alepu*, *Antyochii* i t. d., którzy przez trzęsienie ziemi w r. 1822 wiele ucierpieli, zebrano tu i posłano *Panu Barkier*, konsulowi w *Alepie* 5,200 f. s.; lecz aby tę ilość między mieszkańcami rozdzielić, trzeba było na to pozwolenia Sultana, który nie chciał na to zezwolić, dając za przyczynę, iż niepowinien przyjmować darów od narodu, który jedną część jego poddanych wspiera składkami w nieszczęściu, a drugiey dostarcza oręża, wspierając buntownicze zamiary.

mieszkańcom, władzom duchownym, klasztorom, a szerególniey handlującym osobom, i takowe rewersa przedstawić do tego Rządu. Przytem pilnie postarzą się, żeby rozesłane na sprzedaż od Izby Skarbowey do powiatowych Kaznaczeystw nowe żelazne arszyzny, były bez najmniejszey zwłoki wprowadzone w użycie, i ostatnie ich nabycie skończone w miesiącu oktobrze terażn. r.; stare arszyzny i łokcie były zniszczone, i na sprzedaż niewypuszczane, prócz arszynów znajomych pod imieniem składanych drewnianych; po upłynionym zaś terminie z przekonaniami o użycie zabronionych arszynów, postępować jak wyżej powiedziano uzyskując z nich sztraf na rzecz Skarbu; ile takowego sztrafu uzyskano będzie i odesłano do powiatowych Kaznaczeystw, donosić za każdym razem do Izby Skarbowych, a dla wiadomości temu Rządowi. Przytem dodać wspomnianym mieskim i ziemskim policyom zalecenie, ażeby zebrawszy bez zwłoki wiadomości, ile komu z mieszkańców, i duchownych klasztorów w wiedzy ich będących, potrzeba będzie nowych arszynów, odesłały takowe wiadomości wczesnie do powiatowych Kaznaczeystw dla przesłania do Izby Skarbowey, w celu zażądania potrzebney liczby arszynów od Departamentu spraw górniczych i solnych; urzędnikom zaś, czyniącym co miesiąc w powiatowych Kaznaczeystwach, poświadczenie kassy, zalecić przez Ukazy czynić rewizyą podług xiąg tak arszynów żelaznych jako i wziętych za nie pieniędzy; oprócz tego w celu podania do powszechney wiadomości Naywyżey potwierdzonych, Opinii Rady Państwa 28 junii 1810 r., i postanowienia Komitetu PP. Ministrów 11 grudnia 1823 r. przesłać jeden exemplarz niniejszego postanowienia do redakcyi Kurjera Litewskiego, dla wydrukowania w nim w języku polskim; o czém wileńską Skarbową Izbę przez komunikacyą uwiadomić, a powiatowe Kaznaczeystwa przez Ukazy; do dziei zaś J.W. Cywilnego Gubernatora przesłać tego artykułu protokół dokładną kopią. — Zgodno z oryginałem: w obowiązku stołonaczelnika, kollegialny rejestrator *Petrusewicz*.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 13 lipca.

(z Kurjera Warszawskiego.)

Xiężna *Kurakinowa* w przejeździe z Paryża do Rossyi, przybyła do Warszawy.

Onegdajsze wystawienie wznowioney wielkiej opery *Wesalka*, zaszczyt przynosi naszej scenie. Nowe wyuozenie ról głównych i prowadzenie pomnożoney orkiestry przez *J.P. Kurpińskiego* naydokładniey wydały rzadkie piękności tego klasycznego dzieła. Szerególniey wykonanie tak przez śpiewaków grających role główne, jak chorego, całego pierwszego aktu i pięknego finału aktu drugiego, nic niezapewiło do zyczenia.

Podług przepowiedni większey części kalendarzów niemieckich, tegoroczna jesień będzie ciągle pogodna, ciepła i dłużej niż zwykle trwająca w teyże pogodzie.

Na ostatnich targach warszawskich płacono za korzec żyta zł. od 5 i pół do 6. Pszenicy od 12 do 13; jęczmienia od 5 do 5 i grosz srebrny; owsa od 5 do 5 i grosz srebrny; siana fura jednokonna od 9 do 13; parokonna od 15 do 16; słomy fura od 4 i pół do 6.

Doktor *Grefe* wyjechał onegdaj z Warszawy na powrót do Berlina.

Naywyższa wygrana 200,000 zł. w ostatniem ciągnięciu loteryi klasycznej padła na los ówiartkowy, właścicielem jedney części tego losu jest oficer od inwalidów, drugiey części obywatel mieszkający w wsi, trzeciey części sturzący, a czwartą należy do motywi sukienników. Ten los był wzięty w *Lęczycy*. Właścicielami biletu wygrywającego zł. 100 000 są urzędnik lesny i sukiennik, los wzięty w *Strykowie*.